
UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO 

BACHARELADO EM ENGENHARIA CIVIL 

 

 

 

 

 

 

 

RONIELLE GOMES ARAUJO 

 

 

 

 

 

ANÁLISE DA IMPLANTAÇÃO DE UMA REDE COLETORA DE ESGOTO NO 

CAMPUS BACANGA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SÃO LUÍS 

2020 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO 

BACHARELADO EM ENGENHARIA CIVIL 

 

 

 

 

 

RONIELLE GOMES ARAUJO 

 

 

 

 

ANÁLISE DA IMPLANTAÇÃO DE UMA REDE COLETORA DE ESGOTO NO 

CAMPUS BACANGA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SÃO LUÍS 

2020 

Monografia apresentada ao Curso de Bacharelado em Engenharia 

Civil da Universidade Federal do Maranhão, referente ao Trabalho de 
[...]
𝛿 ∗ 𝑅ℎ ∗ 𝐼; 

τ = 10000 * 0,0141* 0,0375 = 5,32 N/m³ = 5,32 Pa 

 

 

 



50 

 

Cálculo da velocidade crítica: 

 

A velocidade crítica foi calculada conhecendo-se o raio hidráulico relativo a Qf. Quando 

a velocidade final Vf é superior à velocidade crítica Vc, a maior lâmina admissível deve ser 

75% do diâmetro do coletor. A máxima velocidade recomendada pela NBR 9649/86 é de Vf = 

5 m/s.  

𝑉𝑐 = 6 ∗ ξ9,8 ∗ 0,0141= 2,37m/s 

Vf < Vc (0,873 < 2,37) 

5.6. Verificação dos resultados encontrados no dimensionamento do trecho 1-1. 
 

Profundidade: O coletor está assentado na via de tráfego a uma profundidade de – 1,05 

metro, atendendo a NBR 9649 que recomenda uma profundidade mínima de – 0,90 m e uma 

profundidade máxima entre – 3,0 m a – 4,0 m. 

Declividade: A declividade usada foi a de 0,0375 m/m atendendo a declividade mínima 

encontrada que foi de 0,00455 m/m e a máxima de 3,5438 m/m. 

Velocidade de projeto: Adotou-se a velocidade de projeto para o primeiro trecho o 

valor de 0,873 m/s, atendendo ao critério de velocidade crítica de 2,37 m/s e velocidade máxima 

de 5,0 m/s. 

Tensão trativa: O valor encontrado para a tensão trativa foi de 5,32 Pa, atendendo o 

recomendado que é de no mínimo 1 Pa, garantindo assim a autolimpeza e evitando que as 

partículas se depositem no fundo das tubulações. 

Distância entre os órgãos acessórios: A distância adotada foi de 80 m entre o terminal 

de limpeza e o primeiro poço de visita o recomendado de distância máxima é de 100 metros 

entre um órgão acessório e outro. 

 

5.7. Proposta de concepção de uma Estação de Tratamento de Esgoto (ETE)   

 

Para a estimativa de vazão de entrada da ETE foi adotado parâmetros da NBR 

12209/2011 de Projeto de Estações de Tratamento de Esgoto Sanitário, de acordo com a 

população atendida futuramente, a estimativa de cálculo poderia ser feita por trecho, 

acumulando de montante para jusante, no entanto optou-se por considerar a rede coletora como 

uma única extensão virtual, convergendo para um ponto comum, por simplificação dos 

cálculos, para isso foi adotado a Equação 10. 

 



51 

 

𝑄 𝑑𝑓 =
0,8 ∗ 34.584 ∗ 50

86.400
= 16,01𝐿/𝑠 

 

Para a vazão máxima diária foi adotado a seguinte equação QD = QMÉD * k1 (k1 = 

1,2) e para vazão máxima horária: QMÁX = QMÉD * k1 * k2 (k2 = 1,5).  

 

𝑄𝐷 = 16,01 ∗ 1,2 = 19,21𝐿/𝑠 

 

𝑄𝑀Á𝑋 = 16,01 ∗ 1,2 ∗ 1,5 = 28,82𝐿/𝑠 

 

Para a taxa de infiltração foi adotado uma extensão virtual de rede coletora de 9620 m 

e uma taxa de infiltração de 0,1 L/s*Km que representa a ampliação da rede coletora de esgoto: 

 

𝑄𝑖𝑛𝑓 = 9620 ∗ 0,0010 = 9,62𝐿/𝑠 

 

A vazão máxima será = 28,82 + 9,62 = 38,44 L/s e a vazão média = 16,01 + 9,62 = 

25,63 L/s. Para a proposta da concepção da ETE Compacta será adotada a Vazão Máxima 

horária de 38,44 L/s. 

 

5.8. Estimativa de custos da Implantação da ETE, tratamentos mínimos necessários, 

características de funcionamento e manutenção. 

 

Antes de realizar a estimativa do custo da ETE para a Universidade, foi realizada uma 

pesquisa em catálogos de empresas em busca de uma capacidade de tratamento que se 

enquadrasse na vazão de entrada da ETE, não sendo possível encontra esse modelo, optou-se 

por adotar  dois métodos para a estimativa de custos, o primeiro considerando ETE’s já 

implantadas em cidades brasileiras, com uma população que se aproxima da população da 

Cidade Universitária, e o outro método o da Agência Nacional de Águas (ANA), em sua 

RESOLUÇÃO Nº 601, DE 25 DE MAIO DE 2015, que traz uma estimativa de custos mínimos 

para os diferentes tipos de tratamento de esgoto e características próprias dos empreendimentos, 

particularmente no que diz respeito ao seu porte (ou capacidade de tratamento) e à eficiência 

do processo de tratamento empregado.  

A Tabela 08 traz ETE’s  já implantadas em cidades do Brasil, com custos que variam 

de acordo com a população e a vazão de tratamento, foi realizado uma estimativa do custo de 



52 

 

implantação, pela vazão de tratamento, com isso foi possível estimar, qual seria o custo de 

construção da ETE que atenderá a vazão calculada no item 5.7. 

 

Tabela 08 - Custos de implantação de sistemas com Reator Anaeróbico de fluxo acendente (UASB) + pós-

tratamento 

UNIDADE 
População 

(hab) 

Vazão 

(l/s) 

Custo de 

Implantação 

Custo 

Imp./vaz.(R$) 

ETE Congonhas - Ponta Grossa 

– PR 
33.161 54,30 2.184.327,09 R$ 40.227,01 

ETE Cara Cara - Ponta Gr.-PR 24.534 38,20 1.509.602,24 R$ 39.518,38 

ETE Caçadores - Cambé - PR 41.811 107,30 2.765.145,76 R$ 25.770,23 

ETE Almada Mon. – F. do 

Iguaçú – PR 
47.585 61,13 1.920.517,51 R$ 31.416,93 

Custo Médio de 

IMP./VAZ 
R$ 34.223,13 

Fonte: Adaptado de POLIDO, 2013. 

 

Para o método de cálculo foi usado as variáveis vazão e custo de implantação, após a 

verificação do custo médio, observou-se que 1L/s tem um custo de aproximadamente R$ 

34.223,13, com os dados encontrados para uma vazão de aproximada de 38,44 L/s para a Cidade 

Universitária, foi arredondando esse valor para 40,00 L/s, multiplicando esse valor pelo custo 

médio, chegou-se em um custo de aproximadamente R$ 1.368.925,20 para a implantação da 

ETE. Vale ressaltar que esse custo pode sofrer modificações, considerado que as ETE´s foram 

implantadas em anos anteriores a 2019. 

A figura 10 apresenta a ETE compacta  Congonha na cidade de Ponta Grossa no estado 

de Paraná a mesmo é composta de reator anaeróbio mais filtro biológico, ela faz parte de um 

conjunto de 09 ETE’s que fazem parte do sistema de tratamento de esgoto da cidade.  

Figura 10- Estação de tratamento Congonha em Ponta Grossa - Paraná 

 

Fonte: SANEPAR, 2020. 



53 

 

A seguir será usado o método da ANA que considera o valor per capita de referência 

(R$/hab), sendo possível observar uma variação maior do custo do tratamento de esgoto, 

quando comparado com o outro método adotado, pois o método fixa o valor de acordo com as 

variaveis de eficiência do tratamento versos uma população equivalente de uma cidade, não 

levando em cosideração características de Universidade, haja visto que o consumo per capita é 

diferente se compararmos com uma cidade.   

A eficiência de uma estação de tratamento de efluentes pode ser determinada medindo 

a concentração de Demanda Bioquímica de Oxigênio (DBO) no efluente bruto e tratado, 

avaliando então a quantidade de matéria orgânica que está sendo removida durante o processo 

de tratamento. Portanto, quanto maior a DBO residual de um processo de tratamento de 

efluentes, maior é o impacto no corpo receptor, uma vez que demandará o oxigênio do meio 

para decomposição da matéria orgânica remanescente. Já o SST representa  a concentração de 

sólidos presentes em uma amostra, podendo estar em suspensão ou decantados. 

Na tabela 09 são considerados nove padrões de eficiência de tratamento que é  de A a I, 

os dados são da ANA, e indica a relação entre os custos e a eficiência de remoção de poluente, 

apresentando indicadores como Demanda Bioquímica de Oxigênio (DBO), Sólidos Suspensos 

Totais (SST), Coliformes Termotolerantes (CF), Fósforo Total (PT), Nitrogênio Total Kjeldahl 

(NTK), e para cada padrão de eficiência, os valores per capita são correlacionados com a 

população equivalente atendida.  

 

Tabela 09 - Custo médio de implantação de uma ETE  

Indicador 
Padrões de Eficiência para Tratamento de Esgotos 

A B C D E F G H I 

DBO 30% 60% 75% 85% 85% 90% 90% 90% 90% 

SST 30% 60% 75% 85% 85% 90% 90% 90% 90% 

CF     99,9%  99,9%  99,9% 

PT        85% 85% 

e/ou        e/ou e/ou 

NTK        85% 85% 

Pop. Equivalente 

(hab.) 
Valores per capita de referência (R$/hab) 

até 10.000 40 70 110 150 160 190 200 230 230 
de 10.001 a 20.000 40 50 90 140 140 180 180 200 220 
de 20.001 a 50.000 30 40 80 110 120 150 160 190 200 

de 50.001 a 100.000 10 40 80 110 110 140 150 180 190 

de 100.001 a 200.000 10 40 80 110 110 140 150 180 190 

acima de 200.000 10 40 80 110 110 140 150 180 190 
Fonte: ANA, Resolução Nº 601, 2015.  

                                                 
 A ANA, a seu critério, poderá considerar 60% no caso de lagoas de estabilização produtoras de algas. 



54 

 

 

Adotando o critério de uma população equivalente de 20.001 a 50.000 habitantes, por 

se enquadrar em uma população que aproxima-se da Universidade, e um padrão de eficiência 

de indicador C que segundo Oliveira (2006), representa um tratamento secundário de eficiência 

entre baixa e intermediária na remoção de DBO (podendo ser adotado Reator Anaeróbico de 

fluxo acendente UASB, seguidos de alguns tipos de pós-tratamentos, tanques sépticos seguidos 

de filtros anaeróbios). Este indicador atende o Conselho Nacional do Meio Ambiente 

(CONAMA 430/2011), que recomenda a eficiência mínima de remoção de 20% sólidos em 

suspensão, totais após desarenação e o DBO com remoção mínima de 60%. 

Para os cálculos foi adotado o valor de R$ 80,00 por habitantes multiplicando esse custo 

pela quantidade de pessoas (34.584), chegou-se a um valor de aproximadamente R$ 

2.766.720,00, um valor maior que o encontrado anteriormente, quando foi considerado a vazão 

de entrada do tratamento.  

Optou-se por considerar uma média dos dois custos apresentados para a estimativa do 

custo da ETE, o valor aproximado de implantação será uma  média  de R$ 2.067.822,60, vale 

ressaltar que esse valor é uma estimativa usando dois métodos diferentes. A implantação de 

uma estação de tratamento envolve um estudo mais detalhado de alternativas que envolvam 

otimização de processos, fatores econômicos e ambientais, é um campo vasto para pesquisas 

em algumas Universidades, chegando até o desenvolvimento de sistemas próprios que se 

adéquam a demanda de tratamento local. 

No tratamento primário (ver Figura 11), temos a remoção de sólidos grosseiros que não 

irão fazer parte do tratamento de esgoto, para essa remoção pode-se usar grades grossas de 

limpeza manual ou mecanizada, caixas de areia de limpeza manual, desareador de limpeza 

mecanizada, ou até mesmos um conjunto de componentes, contendo uma grade, desareador e 

uma calha Parshall para medição da vazão. 

 

Figura 11 - Tratamento Primário 

 

Fonte: VON SPERLING, 2005. 



55 

 

 

Para o esquema de tratamento podemos dividi-lo em dois, o tratamento primário e um 

secundário com o uso de reatores UASB, seguidos de alguns tipos de pós-tratamento, tanques 

sépticos seguidos de filtros anaeróbios.  

No tratamento secundário é onde ocorre a remoção de matéria orgânica e eventuais 

nutrientes, há vários esquemas para essa fase de tratamento, no entanto, adotou-se o uso de 

reatores UASB, que a seguir será descriminado com mais detalhes o seu funcionamento.  

Um dos motivos para a escolha dessa opção de tratamento com o uso de reatores UASB, 

é que ele está contemplado em Norma, além de diminuir a área de ocupação das estações de 

tratamento, é uma tecnologia baseada em um reator anaeróbico de fluxo ascendente, composto 

com um tratamento biológico baseado na decomposição anaeróbica da matéria orgânica, a 

biomassa cresce dispersa no meio, como a concentração de biomassa no reator é bastante 

elevada, o volume requerido para os reatores anaeróbios demanda de lodo é bastante reduzido.     

O pós-tratamento já incluído na previsão dos custos abordados anteriormente, podem 

ser seguidos de filtros, decantadores e leitos de secagem como mostrado no esquema da figura 

12.  

Figura 12 - Esquema usando Reator UASB 

 

Fonte: VON SPERLING, 2005. 

 

O processo final de desinfecção está sendo acrescentado e não está previsto nos valores 

apresentados anteriormente, no entanto, é um processo importante para a eficiência do 

tratamento, antes do efluente chegar em um corpo coletor, que pode ser um córrego ou  riacho. 

O processo de desinfecção poderá ser através da adoção de reações com compostos a base de 

cloro, radiação ultravioleta ou até mesmo por ozonização, vale ressaltar que o processo de 

desinfecção não está comtemplado nos custos apresentados anteriormente. 

Para o dimensionamento dos reatores foram adotados dados já encontrados no 

dimensionamento da vazão de entrada da ETE, utilizou-se um tempo de detenção de 6 horas 



56 

 

levando-se em consideração uma temperatura ambiente superior a 25 ºC, os demais dados 

encontram-se na tabela 10.  

Tabela 10 - Dados usados para dimensionamento dos reatores 

Nome/Descrição da variável 

Dados iniciais 
Variável Valor Unidade 

Tempo de detenção dos esgotos no reator  θ 6 h 

População de final de plano  P 34.584 hab 

Vazão média de final de plano  Q méd 25,63 L/s 

Vazão máxima de final de plano  Q máx 38,44 L/s 
Fonte: Adaptado pelo Autor, 2020. 

 

Arredondando-se o valor da vazão máxima para 40 L/s, e transformando a vazão 

máxima em m³/h encontrou-se o valor de aproximadamente 144 m³/h, com esse valor é possível 

calcular o volume útil dos reatores através da formula:  

𝑉ú𝑡𝑖𝑙 = 𝑄𝑚á𝑥∗ 𝜃  

Encontrou-se o 𝑉ú𝑡𝑖𝑙 = 144 ∗ 6  = 864 m³, para o volume útil encontrado e seguindo a 

recomendação da NBR 12209, para que a profundidade útil do UASB entre 4 m e 6 m. Serão 

adotados 4 reatores e o volume de cada reator será:  

 

Vreator =  
864

4
= 216 𝑚³ 

 

Foi adotada a forma cilíndrica para os reatores, e seguindo as recomendações da NBR 

12209/2011 para uma altura de 4 metros, logo as dimensões encontradas para cada reator é: 

Raio: 4,15 m  

Altura: 4 m 

Volume: 216 m³ 

Os reatores devem ocupar uma área de aproximadamente 400 m², considerando uma 

área de circulação de 2 m entre os reatores, área essa que poderá ser usada para manutenção 

dos equipamentos.  

Ao se instalar uma ETE é fundamental prever o serviço de manutenção do sistema, para 

que a eficiência e a segurança se mantenham ao longo dos anos, garantindo as exigências legais 

dos órgãos ambientais. 

O lodo é um resíduo resultante do processo de tratamento de esgoto usando reatores 

UASB, ele resulta da decomposição da matéria orgânica, há algumas utilidades e descartes 

adequados para esse tipo de produto, uma das possibilidades é a  aplicação do lodo na 

agricultura, é uma das formas que é considerada como uma das mais adequadas em termos 



57 

 

técnicos, econômicos e ambientais, desde que convenientemente aplicada, para que ocorra uma 

correta aplicação desse material é necessário que aconteça uma operação de secagem térmica 

que proporcione ao material as características necessárias em termos de segurança e praticidade. 

Nem todo o lodo produzido poderá ser aplicado na agricultura, aqueles originados na 

ETE’s localizadas em áreas de maior concentração industrial, e portanto com concentrações de 

metais pesados acima dos limites deverão ser destinados a aterro sanitário exclusivo. 

Outra sugestão seria o desenvolvimento de pesquisas voltadas para a área da Engenharia 

Civil, usando o lodo na fabricação de concreto não estrutural, tijolos e cerâmica vermelha. 

Antes da utilização é necessário realizar uma caracterização química do lodo, pois pode variar 

de acordo com a qualidade da água bruta, sendo necessário também um estudo dos componentes 

químicos que compõe o lodo. 

Assim com a reutilização do efluente tratado em usos menos nobres dentro do Campus, 

como irrigação de áreas verdes, campos de futebol e lavagens em geral. Além de diminuir os 

custos e usos de água dentro das instalações da UFMA.  

Uma ETE em funcionamento deve receber, periodicamente, uma inspeção geral, que 

inclui as medições referentes ao seu desempenho, tais como nível de PH (Potencial 

Hidrogeniônico), OD (Oxigênio Dissolvido), sólidos sedimentáveis, turbidez, cloro residual e 

temperatura. A parte operacional do sistema também deve ser acompanhada, com vistas a 

manter o funcionamento adequado da ETE, além da verificação dos parâmetros como BDO, 

SST dentre outros.  

Os processos de manutenções podem variar de acordo com os equipamentos que 

compões a ETE, podendo ser composta de reatores, decantadores dentre outros componentes, 